« .. episcopo et .. scolastico Ildeseniensibus. Cum dilec
tus filius —. Dat. Laterani, II nonas junii, anno sep
timo. » 

1 3 6 6 Latran, 6 juin 1233. 
Repelilio, de verbo ad verbum, litterarum supra sub numero 

1362 nolalarum. — (REG. 17, f. 45 ro; ann, VII, e. 155; — 
RODENBERG 532,) 

« Magistris Hugoni, Retnensi, el Johanni Barai, Catha
launensi archidiaconis, el G. Goin, canonico Remensi. Co
ram dileclo filio—, Dat, Laierani, Vi l i idus junii , 
anno seplimo, » 

1 3 6 9 Lalran, 31 mai 1233. 
Praenestino eleclo, Aposlolicae Sedis legalo, raandat quate

nus,— cura archidiaconi regni Hungariae in capellis archidia
conatus sui instiluerent et destituerent sacerdoles, et per epis
copos ìnslituerenturineis alii, qui magistri vocabanlur, nullara 
jurisdictionera in eisdera habentes; cura iidem archidiaconi 
quoque calhedraticura el procuralionem reciperenl a sacerdo
tibus visilandis; cum insuper episcopi tres parles omnium 
decimarum ac dicti magislri de quarta residua tres vel duas 
de oblationibus perciperent portiones, sola quarta parte, sexta 
decima videlicet, presbyteris reservata; sicque decimae paucae 
essent et exiles, et non haberent sacerdoles unde valerent 
sustìnerì, unde vix nisi servilis condicionis presbyter inveni
retur, — super hoc, habito praelalorum Consilio, staluat quod 
juxla facullales ecclesiarum et personarum quantilalem provi
dendum viderit, — (REO, 17, f, 45 ro; ann, VII, e, 156; — 
POTTHAST 9213,) 

Il ,, Penestrino electo, Aposlolice Sedis legalo. Ex consue
tudine, sicul —, Dat, Laterani, II kalendas junii, anno 
septimo. » 

1 3 6 8 Latran, 31 mai 1233. 

Eidem mandai qualenus Templarios, Hospitalarios el alios 

religiosos, non obstantibus eorum privilegiis, ad procurationem 
ipsi legato soivcndam per censurara ecclesiasticara compellal. 
— (REG. 17, f. 45 vo; ann. VII, e. 157; — POTTH.AST 9214.) 

« Eidem. Licei religiosis privilegiura —. Dat. ul su
pra. » 

1 3 6 9 Latran, 30 mai 1233. 

Abbatem el convenlum Virziliacenses decernit ad observan
tiam cujusdara arbitrii ab archiepiscopo Senonensi inler eos 
et comilem corailissaraque Nivernenses prolati non teneri, et 
quidquid ex ilio arbitrio vel ob ipsura seculura fuerit, in irri
lum revocai, inserto sub sua bulla praedicli arbilrii tenore. 
— (REO. 17, f. 45 vo; ann. VII, e. 158; — cf. supra, n. 579 
et 1162.) 

« .. abbati et convenlui Virziliacensibus. Inter vos, ex 
parte una, et nobilem virum G., comilem, ac nobilem 
mulierem M., uxorem ejus, comitissam Nivernenses, 
ex altera, super quodam arbitrio et rebus aliis dudum 
questione suborta, procuratores veslri inler cetera in 
nostra proposuere presenlia constituti, quod, cum mo
nasterium Virziliacense ad Romanam Ecclesiam in 
spirilualibus et temporalibus nullo pertineat mediante, 
idem coraes, multorum beneficiorum ingralus et gran-
diura obsequiorura que ab eo recepii oblitus, raonaste
rium ipsum, tunc abbalis solacio deslitutura, gravibus 
affecit dispendiis et injuriis laccssivit. Ipse enim, exer
citu congregato, eadem uxore sua in hoc sibi assensum 
prestante, prout factum subsequens declaravit, contra 
dictum monaslerium se accingens, in homines ville 
Virziliacensis ac ipsorum bona hoslililer irruil, el in 
vaslilate hostili destruxit pene penilus universa. El, 
licei decanus el quidam ex fralribus ejusdera raonas
lerii, prostrati ad pedes ejus, suppliciter pelierint et 
instanter, u l , cum burgenses in tanta mulliludine ni-
mium lerrercnlur, cura quadraginla vel quinquaginla 
militibus villam intraret eandem pacificus, si piacerei, 
ibi quasi in domo sua se ac suos faciens exhiberi, elbona 
monasterii preda non fierenl nec exterminio Iraderen-
tur : ipse tamen, ollam indigna tionis, fianle aquilone, 
succendens •, factus protervior e protervo el furorcm 
suum magis ac magis exacuens, villam et monasterium 
turribus circumcinxit, cuslodes adhibuit fontibus, con-
surapsil victualia monachorum et burgensiura que in
verni, apposuit niachinas ad deslrudionera murorura, et 
balislariorura acies ad stragein hominum ordinavit, 

1. Cf. Jérémie, I, 13. 
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ubi* plures fuerunt miserabiliter interfecti, et nonnulli 
lelaliter vulnerati. Cumque. tribus diebus, consumplis 
victualibus, obsidionera hujusmodi tolerantes essent 
adeo jam arlati. quod ingressus eis vel egressus aliquis 
non palerei, venerabilis frater nosler .. archiepiscopus 
Senonensis et .. episcopus Autisiodorensis et quam
plures abliates, quasi ad spedaculum accurrenles, ac 
videntes suarum angustias aniniaruui, formidantesque 
preseiililnis graviora pericula el desolationem monas-
tei'ii seculura, ;ipud eundem comilem cura multa pre-
cuiii inslanlia laborarunl, ut ali ipsius monaslerii mo
lestalione cessarci. Sed, cum nec sic possel ejus animus 
miligari, lam ipsis ijuani quiliusdam nobililius haben
tibus ad idem monasterium compassionis all'ectum, ad 
Iraclalum pacis inlerponenlibns parles suas, vos, con
venlus, in arlo positi, qua poleralis eunles, in eundem 
archiepiscopura conipromisistis, juxta vulgare terre 
haut el bas, cura comile supradicto, prestito lam a vo
bis quam ab eodem comile nicliilominus juramento, 
et pena ex parte veslra apposita, datisque fidcjussori-
bus, usque ad .suinmam Irinni milium librarum Pari
siensium, ut quicquid ipse mandaret, firmiler servare
tur. Ipse vero archiepiscopus, atlendens raiserabilem 
stallini monaslerii el maliliam lemporis imminentem, 
nec non deslrudionera tara raonaslerii quam ville que 
in januis apparebal, el credens utcumque, prout valuit, 
non ut voluit, eidem monasterio providere, arlfitriura 
protulit in lume raodum : 

IGaltei'i, ai'cliic'pìsco|)i Senonensis, arbitrium inter monaste
rium Virziliacense et comilem comitissainque Nivernenses :] 

113701 30 juillel 1230. 

ti G., Dei gratia Senonensis ardiiepiscoims. omnibus 
)• presenles lilleras inspecturis salulera in Domino. 
» Notum facimus quod, cum orla ossei discordia inter 
» nobilem virura G., comitem Nivernensera el Forcn-
» sem, ex una parie, et ecclesiam Virziliacensera, ex 
)> altera, occasione quarundara controversiarum que 
1' vertebantur inter eos, mediantilms bonis viris, de 
)> omnibus illis controversiis fuil in nos ab utraque 
)) parte compromissum. Fecit eliam idem comes jurari 
)) in aniinam suara quod noslro dido starei super hoc 
)- haut et bas, et inde lilleras .suas patentes nobis dedit. 
» Fidejussores eliara prò se constituit Hugonem de 
» Ulmo, Johannem de Tociaco, Ansericum de Baserna, 

1. Unde, semble-t-il, vaudrail mieux. 
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» Guidonem de Donnapetra, Iterium de Frasneto el 
» Gaufridum de Bulliaco, marescalcum Nivernensem, 
» prout in eorum litleris continetur. Eodera modo, 
» cum post morlem viri pie recordalionis Saverici, 
» quondam abbalis Virziliacensis, concordiler esset 
» electus a conventu vir venerabilis Guichardus, prior 
» de Prissiaco, el nondum ejus confirmalio a doraino 
» papa esset obtenta, .. prior el convenlus Virzilia-
» ccnses jurari fecerunl in animas suas de dido nostro 
» super premissis haut et bas observando. Lilleras 
» etiam suas inde nobis dederunl, constituentes prò se 
)> plegios iisque ad summam trium niilium librarum 
» Parisiensium, videlicel Petrum de Monasleriis, 
» Johannem de Ilubeo Monte, Radulfum de Fonte. 
» Savericum el Olierlum de Corbiuiaco, Symonem de 
» Cam. 1, Willelmum, Isambardum et Barlh[olouieum] 
» de Sando Pelro, burgenses Virziliacenses. Nos igitur 
» dicluui nostrum pronunliavimus in hunc modum : 
» Precepiinus supradicto coralli quod ecclesiam et vil-
» Iam, monachos et burgenses Virziliacenses, et res 
>) eorum bona fide defenderct et conservaret in illis 
» liberlalibus et consuetudinibus in quilms eos conser-
» vaverunt predecessores ipsius comilis Nivernensis. 
» Eodcni modo lam monachis quam burgensibus prc-
» cepimus ut ei laraquam custodi el advocato suo obe-
» dienles honorem exhibeant, recipienles eiini in villa 
» sua co modo quo predecessores suos recipere consue-
» veruni. Injunximus etiam eidera coralli ul de darap-
» nis que illata fuerant occasione supradicte conlen-
» tionis raonachis, burgensibus et eorura rebus, bona 
» fide restituì facerel quicquid in poleslale sua possel 
» inveniri. De aliis aulem que consumpla erant vel 
» inveniri non poterant, diximus quod sine speciali 11-
» cenila noslra a monachis vel burgensibus supradictis 
» idera comes vel ejus heredes in causam trahi non 
» possent. Ut autem esset quedam confederatio el pa-
» cis firniitas inter eos, diximus quod ecclesia Virzilia-
» censis eidem coralli quinque milia librarum Parisien-
» slum mutuo concederei : duo milia videlicet librarum, 
» super centum libras cursalis monete, quas percipere 
» debet comes Nivernensis, quando apud Virziliacum 
» est in Pascha, ita quod singulis annis, quando comes 
» eril ibidem in feslo supradicto, cadent de predicta 
» summa centum libre de moneta illa cursali ; alio vero 
» centura libre que soient el debent ei solvi, quando 
» presens esl apud Virziliacum in festo beate Marie 
» Magdalene, integre, sicut soient, persolventur eidem; 
» de aliis vero tribus milibus librarura voluraus quod 

1. Camera? 
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» assignel > ecclesie Virziliacensi redditus valenles 
» trecentas libras Parisiensiura, percipiendos ab ea 
» in terra ejusdera coraitis, donec ei de dieta surama 
» pecunie essel integre satisfactum. Adjunxinius eliara 
» quod eandera potestatem habeat successor noslcr in 
» executione predictorum quara nos habemus. Quod 
» diximus de utriusque partis assensU. In cujus rei uie-
» raoriain presenles litteras sigilli nostri munimine 
» fecimus roborari. Actum anno Domini M'CC'XXX", 
» mense julio, in crastino octavarum beate Marie 
» Magdalene. » 

ANNEE. 770 

Il Vos autein, ex debito prestiti juraraenti et pene sti
pulalione, datis fidejussoribus, coartati, prefalara pecu
niam dictis comili et comitisse integre persolvistis, 
prout de solutione facta tara ex confessione parlis alte
rius quara ex lilteris eorundem comilis el comitisse, 
nec non et ipsius archiepiscopi liquido apparebal. Cura 
ilaque olira fuissel nobis huraililer supplicatura ut su
per hoc vobis el eidera monasterio providere salubriter 
dignaremur, nos veneralnli fratri nostro .. episcopo 
Cathalaunensi el collegis suis nostris dedimus litteris 
in mandatis *, ut, si eis constaret tale fore arbitrium, 
qualis eral tenor quem ipsis sub bulla noslra milteba-
mus indusum, vos ad ejus pronuntiarent observantiam 
non teneri, ac, revocanles quicquid ex eo secutum fue
rat vel ob ipsum, tara eundera comitem et uxorem ejus 
ad reddeudam voliis pecuniam, quam sub mutui no
mine receperunt a vobis, quam ipsos et omnes in boc 
fautores eorum ad restituenduni raonaslerio quicquid 
abstulerunt eidem, et ad satisfaciendum de dampnis 
vobis et vestris illatis et irrogatis injuriis, arbilrio el 
juramento premissis nequaquara obstantibus, moni
lione premissa, per censuram ecclesiaslicam, sublato 
appellalionis obstaculo, coartarent. At ipsi, in cbmniìsso 
sibi negotio procedentes, tara dictum arbitrium quam 
ea que ex ipso secula fuerant, in irrilum revocarunl. 
Quare didi procuratores vostri a nobis humililer pelie
runt, ut , cura nos processum judicura eorundem, prò 
eo quod non citala parte altera et absente minus pro
vide processerunt, justitia cassaveriraus exigente, et 
tale esset arbitrium, qualis ipsius exhibilus tenor 
erat, pronuntiaremus vos ad illius observantiara non 
teneri, in partera alterara ul in conturaacem, cum per
emplorie, citata super tolo negolio suflicienler instructa 
non venerit, procedentes, alias indempnitati ejusdem 
monasterii conlra ipsius comitis molestias nichilominus 

1. Ms. : assignaret. 
2. Cf. supra, n' 579, col. 370. 
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provisuri. Quod autem arbitrium nullum sit ipso jure, 
vel si videatur [inde] aliquid irritandum, mullipliciter 
suadetur, cum multiplex tam in couiproraittentibus el 
compromisso quam in arbitrio ipso sii defectus. In 
conipromittentibus namque : quia, cum monachi velie 
non habeant ncque nolle. el non solum facultatibus 
sed etiara proprie renuntiaverint voluntati. nec per se 
tractare possinl seculares aliquas vel ecclesiaslicas ac
tiones, nec eliara alicujus negotii susceplores vtd exe
culores existere valeant, nisi quod monasterii sui 
exposcil utilitas, abbate nichilorainus iraperanle. ap
paret quod raagnus in coraproniiltentibus esl defectus. 
In compromisso vero : quia, cum dicatur monasterium 
lune vacare, el. vacanle ecclesia, super slalu ipsius ni
chil debeat innovari per monachos, factum non tenuit 
compromissum. Preterea aut vacabat lune temporis 
monasterium. ani abbatis solacio fruebatur. Si vaca
bat, ad instar minoris, licci conlradns tenerci lempore 
vacalionis per monachos initus, essel lamen monaste
rio per in inlegrura restilulionis beneficium succurren
dum. Si vero diceretur uiouaslerinm lune temporis nou 
vacare, celebralus sine abbate contractus per mona
chos cifra reslitutionis beneficium non lenerel. .Ad 
hec, cura omnis obligatio et alienalio absque permissii 
episcopi, cui subest abbati[a], sii a canone interdicla, et 
per hoc nou solimi bonorum alienalio. sed eliam liber
lat is ' ipsius monasterii subversio pararelur. absque li
centia noslra, quibus idem monaslerium nullo medio 
est subjectuin. etiam si monasterium non vacarci, fac
tum non tenuit compromissum. Res etiam super qua 
compromissum ab adversa parie proponilur, non solimi 
ipsura viliosuin sed eliam nullum reddii, secundum le
gilimas sandiones, cum super criminibus, liomicidio 
videlicet et inllictis vulneribus, fueril compromissum, 
quamquam hoc in compromisso expressum non fuerit 
ncque scriptum. Ex incerliludine eliam compromissum 
reddilur vitiosum, quia super lucerlo, super controver
siis videlicel in genere, factum fuit, et que vel super 
quibus fuerinl controversie ignora tur, presertini cura 
preraissum claudicaverit compromissum, ab altera par
tium pena tantum apposita in eodem. Insuper cum per 
talem nielura ventura fuerit ad hujusraodi coraprorais
sum, qui poterai in conslantissimura cecidisse, idem 
nullas penitus vires habet, quia cpiod luetus causa ges
tum esl, ratum non habebitur a pretore. In arbitrio au
tem : tum quia super statu et liberiate, irarao contra 
libertatera raonaslerii lalum fuil, cum, et si sponle vo
lueritis, absque licenlia noslra renuntiare nequiveritis 

1. Ms. : liberlates. 
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privilegiis libertalis ; tura quia in raultis ìncerlura esl 
et confusum, non cxpresso in quibus liberlalibus el 
consuetudinibus dictum raonasleriura predecessores 
comilis conservarunl, nec qualiter iidem predecessores 
consueverunt recipi in eodem; et per arbitrium, sicul 
ipsi predecessores, sic idem comes el conservare de
beat prefatum monasterium et recipiendus etiain est 
in ipso ; tura quia in enormem monasterii lesionera el 
ex eo non solura bonorura alienalio, verura etiara mo
nasterii subversio sequerelur; tum quia repelendi que 
de bonis vestris consumpla erant a comile vel inveniri 
non poterant, predusil absque sua licentia vobis et 
burgensibus ipsis viam ; tum etiam quia idem ar
chiepiscopus successori suo execulionem premissorum 
omnium reservavit. Procurator vero partis allerius pro
posuit ex adverso, quod, cum prediclo comili custo
dia castri Virziliacensis, non ratione monasterii sed 
lolius reumi potius el comilalus sui, in feudum sibi et 
successoribus suis sit a rege concessa, et comiles Ni
vernenses qui fuerunt prò tempore, liberum cura armis 
vel sine armis, prout libuil, in ipsum castrum ingres
sum habuerint et egressura, idemque comes in hac es
set possessione vel quasi, vos, conventus, non solum ip
sum cura paucis introire volenteni admillere noluistis, 
veruni etiam. quodam scutifero suo cum sagitlis occiso, 
duos alios de suis lelaliter vulnerastis, et sic eum opor
tuit in campis sine cibariis, rdenlis a vobis hiis que 
in villa parari mandaverat, extra villani murari : prop
ler quod ut posses.sionem relineret eandem. non ul in
ferrei injuriam, sed polius propulsarci quod ei de juris 
permissione licebal, convocavil aniicos, adbibuil arnia 
el instruxil contra vos acies liellatoriim. Quibus ad au
res archiepiscopi supradicti perlatis, considerans idem 
archiepiscojnis multa bine inde pericula proventura, 
ad bonum pacis interposuit partes suas ; el sic prò pre
dictis injuriis et ollensis. prò negalis ciliariis et r den 
lis. prò inlerfeclo scutifero el aliis vulneralis, que prò 
quinquaginla milibus marcarura se nolle sustinuisse 
dicebal, iu eundem archiepiscopura voluntate gratuita 
extitil coraproraissum ; qui equuin lulit arbitrium inter 
parli'S. ipiod. pluribus mensibus postelapsis, tam vos 
quam ipsi burgen.ses ratum habenles et gratura, solu
tis tribus milibus librarum quas de mandato ipsius ar
chiepiscopi debebatis eidem coralli mutuare, et ante et 
post coulirmationem tuam, fili aldias, expresse accep-
tastis arbitrium el eliam approliastis. Quare dictus 
petiit procurator preraissum arbitrium, sive laudum 
seu composilionem amicabilem inler parles inilam con
lirmari per nos el execnlioni mandari. el vos, nipote" 
temere liligantes, conderapnari nichilorainus in e.xpen-
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sis, non obstante quod sine abbate, vacante raonaslerio, 
dicitur a raonachis compromissum : tura quia abbas 
eleclus in concordia plenam ainniinistralionem in spi
ritualibus et in temporalibus exercebat, el eo consen
tieute vel ratum habente compromissum fuil in ar
chiepiscopum meraoralum; tum cjuia, et si revera 
monaslerium tunc vacarci, tota lamen jurisdictio et 
disposilio rerum monasterii penes convenlum nichilo
minus residebal; tura quia, postquara tua fuil, fili ab
bas, electio conlirraata, [tu] et totus conventus tara verbo 
quara facto, et tam tacite quam expresse, lalum arbi
trium approbaslis, ex quo videbatur inferri quod, et si 
a principio compromissum invalidimi forsitan exlilis
sel, subsequens lamen ipsum rali habitio confirmavit, 
quia frequiìuler quod non vaici ab initio, Iractu tem
poris convalescit, si res ad eum casum devenerii, a 
quo licite poterai incepisse; nam etsi ecclesiastice rei 
venditio, episcopali sede vacanle, non valeal, in judicio 
lamen crii episcopi subsliluli, utrum ipsa servari de
beai vel rescindi ; tura quia, cimi compromissum pres
tilo juramento fueril bine inde vallatum, audiendi non 
eratis aliquatenus contra ipsum, ne via viderelur per-
juriis aperiri, quinpolius ad ejus essetis precise obser
vantiam compellendi, cura nullura videatur ex parte 
vestra in ejus observatione peccatimi, et orane jura
mentum. dummodo non vergai in salulis eterne dis
pendium, sii servandum, quamquam responderi posset 
ex parie veslra quod non vestro, sed monasterii no
raine, ageretur: tum etiara quia super injm'iis quas 
eidera comili dicimini inlulisse, bene poluil compro
mitti. Clini ad satisfaciendum sibi de ipsis poluerilis 
de jure compelli, nec propler inequalitatem pene de
bet compromissum vel arbitrium viliari ; tum quia ex 
verbis ipsius arbitrii utramque parlem pene adjectis 
comprebendit * ; tura eliam" quia ratio ista non sufficit 
ad compromissum vel arbitrium annullandum, cura ad 
observalionem ipsius presertim juxla sandiones cano
nicas sufliceref religio juramenti. El quod ex hoc alie
nalio vel obligatio subsecula dicitur, non procedit, 
cura mutuata pecunia comili sit ad monasterium redi-
tura, maxime cum monaslerium majorem parlem ipsius 
non mutuaverit, sed burgenses ; prò qua tara vobis quam 
ipsis ex parte comilis optime fuit cautum, irarao ex hoc 
satis bene raonaslerio est consultura, quia, cura, prò 
multis et magnis injuriis eidem coralli irrogatis, satis-
faciendura essel sibi in tanta pecunia et raajori, ex hoc 
non comili sed monasterio ulililer est provisum. Nec 

1. Lo tcxle de colle deniiére pbiasc osi li'ós viaisemlilableiuont 
corrompu. 
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esl verura quod super crirainibus fuerit compromissum, 
sed super injuriis ipsi corniti ratione criminum irro
gatis. Nec obslat quod super incerto compromissum 
dicitur, cura * super certis controversiis et injuriis ac
tum fuerit, prout idem procurator se optulil probatu
rum; nec mandatum ipsius archiepiscopi est incertum, 
quia custodia et advocatia castri non est duina vel in
certa. Nec prodest irarao nec proficil quod per radura 
coniproraissuin, ut dicitur, sit extortura, cura nullus 
metus illatus fuerit qui raerito cadere potuit in cons-
lantem, cum nec vite periculum nec cruciatum dicatur 
corporis conlinere. Quod si vis aliqua forsitan illata 
fuil, juste illam inferro prò conservatione comes potuit 
juris sui. Cura enim ipsura coraitera volentera uli pos
sessione sua in (jua eral , non admiseritis venientem, 
jure pollili injuriam propulsare, et vini vi incontinenti 
repellere, ac a vestra lucri violentia jura sua. Quod si 
eliam non prò conservatione juris sui metus aliquis 
fuissel illalus. ex subsequenti solutione pecunie el ex
pressa post metum approbatione cessavil. Nec ex eo 
quod archiepiscopus idem inhibuil ne comes vel here
des sui ipsius super consumptis el que inveniri non 
poterant, possenl absque sua licentia conveniri, cum 
de consensu vestro dictus archiepiscopus sic mandavit, 
prout procurator jamdictus se facturum asseruit plenam 
fidem (nudo quasi quoddam pactum fuit de non potendo 
quod a jure nullatenus improbalur), et si etiam arbi
trium ex hoc iniquitatem aliquam contineret, non esset 
ad ipsuin sufficiens linjusiiiodi ralio re.'^cindenduui ; 
quod si ex hoc possel etiam arbitrium viliari, non nisi 
quoad illud capitulura scinderelur. Nec obslat quod 
prefatus archiepiscopus premissorum execulionem suc
cessori suo servavit, cpiia hoc de consensu parlium di
citur esse factum. Quod si eliara in hoc consensus 
vester minime inlervenit. et archiepiscopus ipse hoc 
facere nequivisset, quamquam successor ex hoc execu
lionem aliquam non haberet, non lamen propler hoc 
esset arlntrium irritandum. Nos igitur. auditis hiis et 
aliis que fuere proposita coram nobis, et cura fratribus 
nostris super hiis delilieralione habita diligenti, decer
nimus vos ad premissi arliitrii observantiam non te
neri, et cpiicquid ex eo secutum esl vel ob ipsum in ir
ritum revocamus, sepediclum procuralorem, ipsorum 
comitis et coriiitisse nomine, <ab impetitione veslra 
super eo quod in ipsos, taraquam in contumaces, pro
curatores vostri petierc procedi, cum non nisi super ar
bitrio et ipsum contingentibus citati fuerint, alisol-
venles. Nulli ergo nostre diffinilionis etc. Si quis aulem 

1. Ms. : tum. 
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eie. Dal. Laierani, III kalendas junii , anno sep
timo. » 

1 3 9 1 Lalran, 9 juin 1233. 

Magistris Hugoni, Remensi. ot Johanni Barai, Cathalaunensi 
archidiaconis, et G. Goin, canonico Remensi, mandai quatenus 
decanura Coloniensera, raagistros A., .Majoris Ecclesiae Colo
niensis, et S., Santensis, et Th., Sancti Georgii ecclesiarum 
scholaslicos, et W. , canonicum ecclesiae Sancii Georgii Colo
niensis, a quibusdam excommunicationis et inlerdicti sententiis 
— quas in eos, post interjectam appellalionem et iter arreplura 
ad Romanaivi Ecclesiam veniendi, tulerat archiepiscopus Co
loniensis, qui contra eos, postquam eis conlra ipsum papa 
inquisitionis negotium commiserat, prò eo quod sibi forsitan 
non favebant, ul volebat, gravem rancorem conceperat, ~ ab-
splutos, si justum viderint, denunlient. — (REG. 17, f. 48 v«; 
ann, VII, e. 159; — cf, supra, n» 1362,) 

it Magistris Hugoni, Remensi, el .lohanni Barai, Catha
launensi archidiaconis, el G. Goin, canonico Remensi. Di
lecti filli .. decanus —. Dat. Laterani. V idus junii, 
anno septimo. » 

ISVS Latran, 9 juin 1233. 

Episcopo et praepo.silo ecclesiae Sanctae .Mariae .A.lbiganen-
sibus, el abbati de Tilicto, Aquensis dioecesis, mandai quale
nus, si potestas, consules et commune Viginti Milliensis 
urbis bona Viginti Milliensis ecclesiae, quae, sede vacante, 
sub titulo custodiae occnpavorant, sino difficultate episcopalui 
Viginli .Mìlliensi reslituanl, ipsis ail caulelam absolutionis be
neficium ìinjK-ndant. — (Rbo. 17, f. 48 vo; ann. VII, e. 160; — 
POTTHAST 92'i.4.) 

tt .. episcopo, .. preposilo ecclesie Sancte Marie Albiga-

nensl[bus], el.. abbati de Tilielo, Aquensis diocesis. Signifi
canlibus D'., presbilero —. Dal. Laierani, Vidus junii, 
anno septimo. » 

1 3 9 3 Latran. Il juin 1233, 

Judicem Turritanura, — qui Turrilanum archiepiscopum, el 
episcopos, ecclesias cathedralés et alias, abbalias tam exemptas 
quam non exeraplas ac praelatos earum dioecesis et provin
ciae Turrìtunarum exactionibus aggravaveral, ab eisdera sti
pendia quorumdara mililum ci pedilura singulis hebdomadibus 
exigeiis, sorvos el mercenarios praediclorura sibi tanquam 
proprios servire compellens, equos el alia bona ipsorum, prò 
sua, curatorum et majorum suorum voluntate, occupans, — 
monet ut archiepiscopo.-episcopis, ecclesiis, abbaliis et earum 
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praelatis provinciae supradictae satisfacere studeal, ab exac
tionibus, gravarainibus el injuriis de celerò penitus desis
tendo; noverit insuper Calaritano eleclo ipsum papam man
dasse ut judicem ipsum ac ipsius officiales ad boc compelleret. 
— (REO, 17, f. 49 i-o; ann, VII, e, 161 ; — .MOBEAU 1188, f. 97.) 

a .Xobili viro .. judici Turritano. Si quam horribile —. 
Dal. Laterani. Ili idus junii, pontificatus noslri anno 
septimo. » 

1394 . — In eundem fere modera scriplum est super hoc 
eidem eleclo. 

latlS Lalran, 10 juin 1233. 

Electo Calaritano mandat quatenus Empuricnsem , Caslren
sem, Sorranum, Olhanensem et Bosanensem episcopos, sufi'ra-
gaiieos ecclesiae Turritanae, quorura negligentia judex Turrì-
tanus poluerat ecclesias Turritanae provinciae exactionibus 
aggravare, compellal ut infra duos menses post ipsius electi 
monilionem apostolico conspectui se repraesenlent. — (REO. 17, 
f. 49 VO; ann. VII, e. 162.) 

« .. eleclo Calaritano. Tacli sumus dolore—. Dat. La
terani , IIII idus junii, anno seplimo. « 

• 376 Lalran, 9 juin 1233. 

Priori monaslerii Sanctae Crucis Colimbriensis praecipil 
qualcnus a fralrum .Minorum injuriis prorsus obmutescal el in 
laudem exercilus dominici lam illustris erompere studeat. — 
(REO. 17, f. 49 vo; ann, VII, e. 163; — MOREAU 1188. f. 91 ; — 

POTTHAST 9225; — cf. supra, n» 1358.) 

tt .. priori monasterii Sancte Crucis Colimbriensis. I n 
telleximus cum dolore —. Dat. La t e ran i , V idus jun i i , 
anno septimo. >-

• 3 » ' » Latran, 30 mai 1233, 

Jlacobo], Praenestino eleclo, Apostolicae Sedis legalo, 
mandai qualenus, episcopo de Bosna in haeresim lapso a regi
mine Bosnensis ecclesiae prorsus amoto, tara in eadem eccle
sia quam in locis aliis Bosnensis dioecesis, quae non modicum 
sit diffusa, duos, vel tres aut quatuor doctos in lege Domini 
in episcopos ordinet, metropolitani jure salvo, eis injungens 
ut, cum habilatores illius terrae dicerenlur in facultatibus te
nues el in malitia locupletes, utpote qui magna parte erant 
haeietica pravitate infecti, ad despectos accedere non recusenl. 

— (REG. 17, f. SO vo; ann. VII, e. 164 ; — MOREAU 1188, f. 79; 

— POTTHAST 9211.) 

« J., Penestrino eleclo, Apostolice Sedis legato. Humane 
condilionis miseriam —. Dat. Laterani, III kalendas 
junii, anno seplimo. » 

1398 Lalran, 9 juin 1233. 

Decano Sancti Symphoriani Remensis mandat quatenus ex
communicalionis vel suspensionis senlenliara , si qua objecta 
fueril magistris Hugoni, Remensi, et Johanni Barai, Cathalau
nensi archidiaconis, et G. Goin, canonico Remensi, vel alicui 
eorum , occasione inquisitionis eis contra Coloniensem archi
episcopum ab ipso papa commissac, ne contingat propler hoc 
ejusdera inquisitionis negotiura impediri, relaxet, sufficienti ab 
eis vel ab eo caulione recepla quod his prò quibus constiterit 
eamdera sententiam esse lalam, congrue satisfacienl. — 
(REO. 17, f. 51 l'O; ann. VII, e. 165; — cf. supra, n° 1347.) 

tt .. decano Sancti Simphoriani Remensis. Cum inqui
sitionis negotium —. Dat.Laterani, V idus junii, anno 
septimo. » 

13>79 Latran, 10 juin 1233. 

Patriarchae Antiocheno, Aposlolicae Sedis legalo, repelit se 
ipsura, — ut inter euradera patriarchara el palriarcham Hieroso
lymilanum tolleretur omnis contentionis materia et scandalum 
vilarelur, — utrumque in palriarchatu suo legatione mandasse 
esse contentum, regnum Cypri, quantum ad hoc, ab utrolibet 
exiraens; eique raandat quatenus, sive ad eura pervenerit sive 
non raandalura praedictura, in palriarchatu suo legationis 
officio contentus sit. — (REO. 17, f, 51 i-o; ann. VII, e. 166; — 
RODENBEBO 534.) 

« .. patriarche Antiocheno, Aposlolice Sedis legalo. Jam
dudum, sicul recolimus —. Dat. Laterani, IIII idus 
junii, anno septimo. » 

1380 Latran, 10 juin 1233. 

Universis praelatis, capitulis, conventìbus et recloribus ec
clesiarum per civitatem ac dioecesim Colonienses conslilulis 
mandat quatenus [GoswinoJ, decano Coloniensi, prò expensis 
in inquisitione conlra [Henricum], Coloniensem archiepisco
pum, factis, usque ad trecentas marcas sterlingorum subsi
dium tribuant; alioquin dat ipse papa H., Sancti Gereonis Co
loniensis, et S., Xantensi, Coloniensis dioecesis, scholaslicis, 
el HarUivo, canonico Sancii Gereonis Coloniensis, suis lilteris 
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in raandatis, ut ipsos ad id compellant. 
ann. VII, e. 167 ; — ROOENBERQ 535.) 

SEPTIÈME 

(REO. 17, f. 51 i-o; 

tt Universis prelatis, capitulis, conventìbus et recloribus 

ecclesiarum per civitatem et diocesim Coloniensem consti

tutis. Cum dilectus filius —. Dal. La ie ran i , I I I I idus 

jun i i , anno septimo. « 

Lalran, 10 juin 1233. 

1 3 8 1 . — In eundera fere inodora scriplura est eisdem judi
cibus, ut singulos ad id cogant. Dat. ul supra. 

1 3 8 e Latran, 8 juiu 1233. 

Magistro Johanni diclo Blundo, canonico Ciceslrensi, cujus 
eleclionera in Cantuariensi ecclesia celebratara ipse papa cas-
saverat, notura facil se slaluere ul ei ad nolam vel noxara hoc 
non debeat ab aliquo imputari, quominus ad episcopalem eligi 
valeal dignitalem. — (REO. 17, f. 51 ro; ann. VII, e. 168.) 

« Magistro Johanni diclo Blundo, canonico Ciceslrensi. 

Cum eleclionem de —. Dat. La ie ran i , V I idus j u n i i , 

anno septimo. » 

1 3 8 3 Latran, 8 juin 1233. 

Eidem, ecclesiara de Horsley ' , Covenlrensis dioecesis, et 
ecclesiam de Bertun. ( = Barlon), Eliensis dioecesis, curam 
animarura habenles, sine dispensatione Sedis Aposlolicae 
retinenli, earadera ecclesiara de Horsley, quam ille poslca 
sponlaneus resignaverat, rcstiluit, et cum ilio dispensai ut 
easdem ecclesias cum Ciceslrensi praebenda valeat relinere, 
— (REO. 17, f. 51 l'O; ann, VII, e, 169.) 

Il Eidein. Debi lum respeclum habenles —. Dat. Late

ran i , VI idus jun i i , anno seplimo. » 

1 3 8 4 Lalran, 11 juin 1233. 

Hfugoni], Remensi, el Jfohanni] Barai, Cathalaunensi ar
chidiaconis, el G. Goin, canonico Remensi, quibus inquisitio
nis negolium contra Coloniensera archiepiscopum commiserat, 
mandai qualenus excommunicationis sententiara, si qua pro
sequentibus ipsura negotiura objecla fueril, caulione recepta, 
relaxent.—(REO. 17, f. 51 v»; ann. VII, e. 170; —RODENBEBG 

536.) 

ti Magislro H., Remensi, el ,1. Barai, Cathalaunensi ar-

l. Ms. : HorslSg. 
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chidiaconis, et G. Goin, canonico Reinensi. Cum inquis i 

tionis negotium —. Dal. Laterani , I I I idus jun i i , anno 

septimo. » 

1 3 8 S Latran, 14 juin l'233. 

Jacobo, ministro ordinis fratrura Minorura in Portugallia, 
coraraittit ut Sancio, Porlugalliae regi, qui in exercitu vel alibi 
constilutus, non suadente diabolo, sed ordinandi aciem vel de-
clinandae pressurae necessitale cogente, virga interdura impu-
lerat quosdam clericos vel manu, super pracdiclis excessibus 
absolulo injungat paenilenliam salularem. — ( R E O . 17, f. 51 vo; 
ann. VII, e. 171 ; — POTTHAST 9232.) 

Il Fralri Jacobo, ministro ordinis fratrum Minorum in 

Portugalia. Ex par te carissimi —. Dat. Laterani , XA^III 

kalendas jul i i , anno septimo. » 

1 3 8 6 Lalran, 3 juin 1233. 

Abbali et convenlui Sanclae Mariae Eboracensis, cum plu
res ecclesiae in quibus ad ipsos jus pertinebat patronatus, tam 
per papam, quam per exsecutores deputalos ab ipso, de man
dato apostolico diversis clericis essent collatae, indulget ne 
quis, eis in\'itis, in ecclesiis in quibus jus patronatus habebant, 
possit institui aucloritate litterarum apostolìcaruni quae de 
praesenli indulgentia non fecerint mentionera. — (REG. 17, 
f. 51 VO; ann. VII, e. 172.) 

Il .. abbati et convenlui Sancle Marie Eboracensis. Licci 

ex pleni tudine —. Dal. Laterani , I I I nonas jun i i . anno 

seplimo. » 

1 3 8 9 Lalran, 10 juin 1233. 

Conrado de Marburch scribit quoraodo ex [Sigefridi III], 
archiepiscopi Maguntini, [Conradi II], epìscopi Hildescmensis, 
el ipsius Conradi de Marburch relationibus de haerelicorum 
abominationibus turbatus sit; rogat eura ut conlra eosdem 
haereticos, receptatores, defensores et fautores eorum spiri
tualis et maierialis gladii poleslalera advocet; noverit ipsum 
papam oranibus vere paenilentibus el confessis, qui, crucis 
assumplo characlere, ad eoruradera baereticorura exterminiura 
se accinxerint, illain indulgenliam idque privilegiura elargiri, 
quae accedenlibus in Terrae Sanctae subsidium conccdcbantur ; 
ei denique concedil ut his qui prò injeulione raanuum violenta 
el incendiis vinculo sinl excommunicalionis adslricti, inili-
tantibus in praemisso negotio, absolutionis beneficium valeat 

779 R E G I S T R E S DE 

impertiri. — IREG. 17, f. 51 vo; ann. VII, e. 173; — MOBEAU 

1188. f. 93 ; — POTTHAST 9226 ; — RODENBERO 533.) 

II Conrado de Marburch, predicatori Verbi Dei. 0 a l l i 
tudo d iv i t ia rum—. Dat. Laterani , I I I I idus jun i i . anno 
seplimo. >) 

1 3 8 8 Latrau, 15 juin 1233. 

Epìscopo Eliensi concedit ut, cancellario el scholaribus 
Canlebi'igiae sludenlibus, — qui scholares prò levi injeclione 
manuum in su i)isos et in alios clericos incìderani in canonem 
sententiae promulgalae, — supplicanlibus ne, veniendo prò 
absolutione ad Sedem Aposlolicara, studium interraitlere com
pellantur, possit, juxta formam Ecclesiae in talibus consuetam, 
absolutionis beneficium imperliri, praesentibus post triennium 
minirae valituris. — (REO. 17, f. 52 vo; ann. VII, e. 174.) 

it .. episcopo Eliensi. Cura lanquam lucerna —. Dal. 

Laterani , XVII kalendas jul i i , anno septimo. » 

1 3 8 9 Lalran, 14 juin 1233. 

Cancellano et universitati scholarium Cantebrigiae indulget 
ne quis, praotextu clausulurura guidavi alii vel rebus aliis, 
quemiiuam de ipsorum univcisitate jiaratum corani cancellario 
Cantobrigi.'io vel dioecesano episcopo justitiam exhibere, 
trahere possit ad judicium extra Elienscm dioecesim. — 
(REO. 17, f 52 v»; ann. VII, e. 175.) 

" .. cancellarlo et universilali scolarium Canlebrig[ie], 

Eliensis diocesis. Quo major Ecclesie —. Vostra nobis 
sane devotio intimavit quod nonnulli clerici et alii qui, 
simulata causa sludii. in villa Cantebrig[ie] convenire 
[cepeninl] * vobiscnni. plus seditioni quam scientie 
insistanles. sludii vestri prof ecluragravilerimpediuntel 
perlurlianl : asserentes namque se sustinuisse injuriara 
a quibusdara vestrum. quos ipsi potius contumeliis afiì-
ciunt el jacturis, per lilleras apostolicas super violenta 
injeclione manuum et relms aliis ad judices remotos, 
conlra speciales personas et quosdam alios impetratas, 
pretextu illarum generalium clausularuni, videlicet 
quidam alii et rebus aliis, eos faciunt ad judicium mali
tiose vocari. non ut causam habeant contra ipsos, sed 
ul tuam. fili cancellarle, disciplinam eludanl, el illi , 
fatigati laboribus et expensis, cogantur alfecli tedio 
componere cum eisdem. Nos ergo, vestris precibus in
clinati . volenles illorum obviare raaliliis el vestro dis-

1. Ceperunt est restitué ici par conjecture. 
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pendio precavere, auctorilate vobis presentium indul
gemus , ne quis de celerò, predictarum clausularum 
pretextu, quenquam de universitate vestra. filii scola
res, paratimi coram te, fili cancellarle, vel diocesano 
episcopo justitiam de se conquerenlibus exhibere, 
trahere possit ad judicium extra diocesim Elienscm. 
Nulli ergo etc. Si quis autem etc. Dat. Laterani, 
XVIII kalendas julii, anno septimo. » 

1390 Latran, 8 juin 1233. 

Abbati Virziliacensi, in quem Parisiensis episcopus et ejus 
collegae, jirupter injurias ab ipso ac quibusdara raonachis suis 
illalas fralribus Minoribus, excoraraunicalionis senlenliara pro-
tulerant, — super quibus injuriis iuler S[iiiionem] el magistrum 
Thomam, ipsius abbalis procuratores, ex una jiarte, el nomi
natos fi'iitres, ex altera, amicabilis compositio inila fuerat, — 
significai se mandasse ul, excoramnnicatione praedicla non 
obstante, litterae prò Virziliacensi monaslerio raedio tempore 
ab Aposlolica Sede oblentae in sua remanerent firmitate. — 
(REG. 17, f 53 i-"; ann. VII, e. 176; — MOREAU 1188, f. 87; — 

POTTHAST 9'222; — cf. supra, no 1352.) 

Il .. abbati Virziliacensi. Ex par te tua —. Dat. La ie 

ran i , VI idus jun i i , anno septimo. » 

1 3 9 1 Lalran, 13 juin 1233. 

Archiepiscopo Magontino, episcopo Hildesemensi el Con
rado de Marburch, praedicalori Verbi Dei, describii inaudìlos 
ritus a quibusdam haereticis observatos, illosque rogat ut 
conlra eosdem haereticos spiritualiler el leniporaliter proce
danl. — (REO. 17, f. 53 l'O; ann. VII, e. 177; — MOHEAU 1188. 

f. 98; — POTTHAST 9230; — RODENBERO 537, I.) 

Il .. archiepiscopo Maguntino, .. episcopo Hildesemensi et 
magistro Conrado de Marbu[r]ch, predicatori Verbi Dei. Vox 
in Rama —. Hujus peslis inilia talia perferuntur. Nam 
dum novitius in ea quisquam recipitur et perditorum 
primitus scòlas intrat, apparel ei species quedam rane, 
quam bufonera consueverunt aliqui nominare. Hanc 
quidara a posterioribus et quidam in ore danipnabiliter 
osculantes, linguam bestie intra ora.sua recipiunl et 
salivam. Hec apparet interdum indebita quanlitate, et 
quandoque in modura anseris vel analis, plerumque 
fumi etiam quanlilatem assumit. Demura novitio pro
cedenti occurrit miri palloris homo, nigerriraos habens 
oculos, adeo extenuatus el inacer, quod consumptis 
carnibus sola cutis relida videlur ossibus superducta ; 
hunc novitius osculatur et sentii frigidum sicut gla-
ciem, el post osculura catholice memoria fidei de ip-
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sius corde lolaliter evanescit. Ad convivium postmodum 
discumbenlibus, el surgentibus completo ipso convivio, 
per quandam statuam, que in scolis hujusmodi esse 
solet, descendit retrorsum ad modum canìs mediocris 
gatlusniger, relorta cauda, quem a posterioribus primo 
novitius, posi magister, deinde singuli per ordinem 
osculantur, qui tamen digni sunt et perfedi: imper-
fecli vero, qui se dignos non reputant, pacera recipiunl 
a magistro ; et tunc singulis per loca sua positis, diclis-
que quibusdam cai-minibus, ac versus gattnra capilibus 
inclinalis : « Parce nobis n, dicit magister; et proximo : 
Il Quis 1 hoc precipil ? » respondente, ac tertio dicente : 
Il Sumraus magister », quarlus ait : « Et nos obedire 
debemus » ; et hiis ita peractis, exlinguunlur candele, 
el procedilur ad fedissiinum opus luxurie, nulla dis
cretione habita inter exlraneas et propinquas. Quod si 
forte virilis sexus supersunt aliqui ultra numerum mu
lierum, traditi in passiones ignominie, in desideriis 
suis invicem exardcntcs, masculi in masculos tui'intu-
dinem operanlur ; simililer et femine immutant nalu
ralem usum in eum qui est conlra naturam, hoc ipsum 
inter se dampnaliiliter facientes. Completo vero tam 
nephandissimo scelere el candelis iterum reaccensis, 
singulisque in suo ordine constitutis, de obscuro sco
larum angulo, quo non careni perditissimi hominum, 
quidam homo procedit a renibus sursuin fulgens et sole 
clarior, sicut dicunt, deorsuni hispidus sicut gattus, 
cujus fulgor illurainat loluni locuni. Tunc magisler, 
excerpens aliquid de veste novitii, fulgido illi dicit : 
Il Magister, hoc niibi datura do tibi », ilio fulgido res
pondente : Il Bene raihi servivisti pluries et melius ser-
vies ; lue coininilto custodie, quod dedisti » ; et hiis 
dictis protinus evanescit. Corpus etiam Doraini singulis 
annis in Pascha de manu recipiunl saccrdolis, et illud 
ad domus suas in ore portantes in latrinam prohiciunt, 
in contumeliam Redemploris. Ad hec infelicissimi om
nium miseroruni, gubcrnanlem celestia pollulis labiis 
blasphenianles, asserunt delirando celorura Dominum 
violenter, contra justitiam ci dolose, Luciferumin infe
ros deti'usisse. In hunc etiara credimi miseri, el ipsum 
affirraant celesliura conditoreni, el adhuc ad suara glo
riam, precipitato Domino, rediturum, per ciuem, cum 
eodem et non ante ipsum, se sperant eternara beatilu-
dinera habituros. Omnia Deo piacila non agenda faten-
lur, et potius agenda que odit —. Dal. Laierani, idibus 
junii, anno seplimo. »